

2 0 2 2 年 度
決 算 説 明 資 料

株 式 会 社 但 馬 銀 行

2022年度 決算説明資料

I 2022年度決算の概況

1. 損益状況	単・連	1
2. 業務純益	単	3
3. 利鞘	単	3
4. 有価証券関係損益	単	3
5. 有価証券の評価損益	単	3
6. 自己資本比率（国内基準）	単・連	4
7. ROE	単	4

II 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	単・連	5
2. 貸倒引当金の状況	単・連	6
3. 金融再生法開示債権	単	6
4. 金融再生法開示債権の保全状況	単	6
5. 自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況	単	7
6. 業種別貸出状況等	—	8
①業種別貸出金	単		
②業種別リスク管理債権	単		
③消費者ローン残高	単		
④中小企業等貸出比率	単		
7. 預金、貸出金の残高	単	9
8. 投資信託・公共債の預かり資産残高、生命保険の販売累計額	単	9

I 2022年度決算の概況

1. 損益状況

【単体】

(単位：百万円)

	2022年度		2021年度
		2021年度比	
業 務 粗 利 益	11,426	△ 86	11,512
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	11,671	158	11,512
国 内 業 務 粗 利 益	11,320	△ 122	11,443
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	11,565	122	11,443
資 金 利 益	10,217	131	10,085
役 務 取 引 等 利 益	1,345	△ 11	1,356
そ の 他 業 務 利 益	△ 242	△ 243	0
(うち国債等債券損益)	△ 244	△ 244	-
国 際 業 務 粗 利 益	105	36	69
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	105	36	69
資 金 利 益	35	32	3
役 務 取 引 等 利 益	19	0	18
そ の 他 業 務 利 益	50	3	46
(うち国債等債券損益)	-	-	-
経 費 (除く臨時処理分)	9,070	△ 103	9,173
人 件 費	4,404	△ 29	4,434
物 件 費	4,062	△ 149	4,212
税 金	602	75	527
実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	2,355	17	2,338
コ ア 業 務 純 益	2,600	262	2,338
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	2,600	262	2,338
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ①	16	24	△ 8
業 務 純 益	2,339	△ 6	2,346
うち国債等債券損益(5勘定戻)	△ 244	△ 244	-
臨 時 損 益	△ 509	31	△ 540
不 良 債 権 処 理 額 ②	653	△ 119	773
貸 出 金 償 却	25	△ 28	54
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	611	△ 104	716
債 権 売 却 損	0	△ 0	0
そ の 他	16	13	2
貸 倒 引 当 金 戻 入 益 ③	-	-	-
償 却 債 権 取 立 益 ④	11	△ 11	22
株 式 等 関 係 損 益	△ 18	△ 10	△ 8
株 式 等 売 却 益	-	-	-
株 式 等 売 却 損	-	△ 8	8
株 式 等 償 却	18	18	-
そ の 他 臨 時 損 益	152	△ 65	218
経 常 利 益	1,830	24	1,806
特 別 損 益	△ 44	145	△ 190
固 定 資 産 処 分 損 益	△ 7	61	△ 69
固 定 資 産 処 分 益	-	-	-
固 定 資 産 処 分 損	7	△ 61	69
減 損 損 失	37	△ 84	121
そ の 他 の 特 別 損 益	-	-	-
税 引 前 当 期 純 利 益	1,785	170	1,615
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	652	6	645
法 人 税 等 調 整 額	△ 61	60	△ 122
法 人 税 等 合 計	590	67	523
当 期 純 利 益	1,195	103	1,092

与 信 関 連 費 用 (① + ② - ③ - ④)	658	△ 83	742
-----------------------------	-----	------	-----

(注) コア業務純益=実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前) - 国債等債券損益(5勘定戻)

【連結】

＜ 連結損益計算書ベース ＞

(単位：百万円)

	2022年度	2021年度比	2021年度
	連結粗利益	11,655	△ 101
資金利益	10,221	153	10,067
役務取引等利益	1,335	△ 10	1,345
その他業務利益	98	△ 245	343
営業経費	9,220	△ 105	9,326
貸倒償却引当費用	674	△ 95	769
貸出金償却	25	△ 28	54
個別貸倒引当金繰入額	626	△ 94	720
一般貸倒引当金繰入額	21	27	△ 6
債権売却損	0	△ 0	0
株式等関係損益	△ 18	△ 10	△ 8
持分法による投資損益	-	-	-
その他	138	△ 92	231
経常利益	1,880	△ 3	1,884
特別損益	△ 44	145	△ 190
税金等調整前当期純利益	1,835	142	1,693
法人税、住民税及び事業税	667	0	666
法人税等調整額	△ 59	56	△ 116
法人税等合計	607	57	550
当期純利益	1,228	84	1,143
非支配株主に帰属する当期純利益	16	△ 9	26
親会社株主に帰属する当期純利益	1,211	94	1,117

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(参考)

(単位：百万円)

連結業務純益	2,450	△ 21	2,472
--------	-------	------	-------

(連結対象会社数)

(単位：社)

連結子会社数	2	-	2
持分法適用会社数	-	-	-

2. 業務純益【単体】

(単位：百万円)

	2022年度	2021年度	
		2021年度比	
(1) 実質業務純益（一般貸倒引当金繰入前）	2,355	17	2,338
職員一人当たり（千円）	3,939	54	3,884
(2) 業務純益	2,339	△ 6	2,346
職員一人当たり（千円）	3,912	14	3,897

3. 利鞘【単体】

(単位：%)

	2022年度	2021年度	
		2021年度比	
(1) 資金運用利回（A）	0.80	△ 0.07	0.87
貸出金利回	0.98	△ 0.04	1.02
有価証券利回	0.53	△ 0.02	0.55
(2) 資金調達原価（B）	0.69	△ 0.03	0.72
預金等原価	0.79	△ 0.02	0.81
預金等利回	0.01	△ 0.01	0.02
経費率	0.77	△ 0.02	0.79
(3) 総資金利鞘（A） - （B）	0.11	△ 0.04	0.15

4. 有価証券関係損益【単体】

(単位：百万円)

	2022年度	2021年度	
		2021年度比	
国債等債券損益（5勘定戻）	△ 244	△ 244	-
売却益	-	-	-
償還益	-	-	-
売却損	244	244	-
償還損	-	-	-
償却	-	-	-
株式等損益（3勘定戻）	△ 18	△ 10	△ 8
売却益	-	-	-
売却損	-	△ 8	8
償却	18	18	-

5. 有価証券の評価損益【単体】

(単位：百万円)

	2023年3月末		
	評価損益	評価損益	
		評価益	評価損
満期保有目的	29	46	17
子会社・関係会社株式	-	-	-
その他有価証券	6,053	7,423	1,369
株式	7,235	7,274	39
債券	△ 1,172	148	1,321
その他	△ 9	-	9
合計	6,082	7,469	1,386
株式	7,235	7,274	39
債券	△ 1,143	194	1,338
その他	△ 9	-	9

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 2023年3月末における「その他有価証券」にかかる評価差額金は、4,215百万円であります。

6. 自己資本比率 (国内基準)

【単体】

(単位：百万円)

	2023年3月末			2022年9月末	2022年3月末
		2022年9月末比	2022年3月末比		
(1) 自己資本比率(2)/(3)	7.82 %	△ 0.21 %	△ 0.19 %	8.03 %	8.01 %
(2) 単体における自己資本の額	39,441	156	790	39,285	38,651
(3) リスク・アセットの額	504,099	15,037	21,984	489,061	482,115
(4) 単体総所要自己資本額(3)×4%	20,163	601	879	19,562	19,284

【連結】

(単位：百万円)

	2023年3月末			2022年9月末	2022年3月末
		2022年9月末比	2022年3月末比		
(1) 連結自己資本比率(2)/(3)	7.96 %	△ 0.22 %	△ 0.20 %	8.18 %	8.16 %
(2) 連結における自己資本の額	40,176	144	789	40,031	39,386
(3) リスク・アセットの額	504,572	15,224	22,306	489,348	482,266
(4) 連結総所要自己資本額(3)×4%	20,182	608	892	19,573	19,290

7. ROE 【単体】

(単位：%)

	2022年度		2021年度
		2021年度比	
実質業務純益ベース (一般貸倒引当金繰入前)	5.25	0.07	5.18
業務純益ベース	5.21	0.01	5.20
当期純利益ベース	2.66	0.24	2.42

(注) 分母となる株主資本平均残高は、「(期首純資産の部+期末純資産の部)÷2」により算出しております。

II 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

- 「銀行法施行規則等の一部を改正する内閣府令」（2020年1月24日 内閣府令第3号）が2022年3月31日から施行されたことに伴い、銀行法の「リスク管理債権」の区分等を、金融機能の再生のための緊急措置に関する法律に基づく開示債権の区分等に合わせて表示しております。
過去実績についても新たな区分等に基づいて表示しております。
- 部分直接償却は実施しております。

【単体】

(単位：百万円)

	2023年3月末		2022年9月末	2022年3月末	
	2022年9月末比	2022年3月末比			
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	5,313	821	776	4,491	4,536
危険債権	5,938	△ 867	△ 381	6,805	6,319
三月以上延滞債権	-	-	-	-	-
貸出条件緩和債権	90	△ 1	△ 3	92	93
合 計	11,341	△ 48	391	11,389	10,949
正常債権	956,530	△ 18	29,140	956,549	927,390
総与信残高（末残）	967,872	△ 67	29,532	967,939	938,340
(部分直接償却額)	(762)	(1)	(△ 17)	(760)	(779)

(単位：%)

総 与 信 残 高 比	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	0.54	0.08	0.06	0.46	0.48
	危険債権	0.61	△ 0.09	△ 0.06	0.70	0.67
	三月以上延滞債権	-	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	合 計	1.17	0.00	0.01	1.17	1.16

【連結】

(単位：百万円)

	2023年3月末		2022年9月末	2022年3月末	
	2022年9月末比	2022年3月末比			
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	5,313	821	776	4,491	4,536
危険債権	5,938	△ 867	△ 381	6,805	6,319
三月以上延滞債権	-	-	-	-	-
貸出条件緩和債権	90	△ 1	△ 3	92	93
合 計	11,341	△ 48	391	11,389	10,949
正常債権	949,420	△ 235	29,086	949,655	920,333
総与信残高（末残）	960,761	△ 283	29,477	961,044	931,283
(部分直接償却額)	(762)	(1)	(△ 17)	(760)	(779)

(単位：%)

総 与 信 残 高 比	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	0.55	0.09	0.07	0.46	0.48
	危険債権	0.61	△ 0.09	△ 0.06	0.70	0.67
	三月以上延滞債権	-	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権	0.00	0.00	△ 0.01	0.00	0.01
	合 計	1.18	0.00	0.01	1.18	1.17

2. 貸倒引当金の状況

【単体】

(単位：百万円)

	2023年3月末			2022年9月末	2022年3月末
		2022年9月末比	2022年3月末比		
貸倒引当金	4,264	213	489	4,050	3,774
一般貸倒引当金	397	△ 22	16	419	381
個別貸倒引当金	3,867	236	473	3,630	3,393
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-
債権売却損失引当金	-	-	-	-	-

【連結】

(単位：百万円)

	2023年3月末			2022年9月末	2022年3月末
		2022年9月末比	2022年3月末比		
貸倒引当金	4,309	220	509	4,088	3,800
一般貸倒引当金	407	△ 18	21	426	385
個別貸倒引当金	3,902	239	488	3,662	3,414
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-
債権売却損失引当金	-	-	-	-	-

3. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位：百万円)

	2023年3月末			2022年9月末	2022年3月末
		2022年9月末比	2022年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	5,313	821	776	4,491	4,536
危険債権	5,938	△ 867	△ 381	6,805	6,319
要管理債権	90	△ 1	△ 3	92	93
小計 (A)	11,341	△ 48	391	11,389	10,949
正常債権	956,530	△ 18	29,140	956,549	927,390
合計 (B)	967,872	△ 67	29,532	967,939	938,340

(単位：%)

開示債権比率 (A) / (B)	1.17	0.00	0.01	1.17	1.16
------------------	------	------	------	------	------

4. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位：百万円)

	2023年3月末			2022年9月末	2022年3月末
		2022年9月末比	2022年3月末比		
保全額 (C)	10,726	351	861	10,374	9,864
貸倒引当金	3,867	235	473	3,631	3,394
特定債務者引当金	-	-	-	-	-
担保保証等	6,858	115	388	6,742	6,469

(単位：%)

保全率 (C) / (A)	94.57	3.49	4.49	91.08	90.08
---------------	-------	------	------	-------	-------

5. 自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況【単体】

[2023年3月末]

(金額単位：億円)

自己査定結果（債務者区分別）					金融再生法の開示基準				リスク管理債権	
対象：貸出金等与信関連債権					対象：要管理債権は貸出金のみ その他は貸出金等与信関連債権、 銀行保証付私券債				対象：金融再生法の 開示基準と同様	
区分 与信残高	分類				区分 与信残高	担保 保証 による 保全額	引当額	保全率	区分	与信 残高
	非 分類	Ⅱ 分類	Ⅲ 分類	Ⅳ 分類						
破綻先 17	14	2	- (0)	- (5)	破産更正債権 及びこれらに 準ずる債権 53	22	30	100.00%	破産更正債権 及びこれらに 準ずる債権	53
実質破綻先 36	31	4	- (1)	- (22)						
破綻懸念先 59	41	12	5 (7)	要 注 意 先	危険債権 59	45	7	90.58%	危険債権	59
					要管理先 0	0	0	0	37.65%	三月以上 延滞債権
				要管理先 以外の 要注意先 482	286	195			貸出条件 緩和債権	0
				正常先 9,054					合計	113
合計 9,651					小計 113				合計 113	
					正常債権 9,565				総与信に占める リスク管理債権の 割合 1.17%	
					総与信に占める 金融再生法開示基準 による不良債権（小計） の割合 1.17%					
合計 9,651					合計 9,678					

- (注) 1. 単位未満を切り捨てて表示しております。
 2. 貸出金等与信関連債権とは、貸出金、支払承諾見返、外国為替、貸付有価証券、貸出金に準ずる仮払金・未収利息等であります。
 3. 自己査定結果(債務者区分別)における()は、分類額に対する引当額であります。

6. 業種別貸出状況等

①業種別貸出金【単体】

(単位：百万円)

	2023年3月末		2022年9月末	2022年3月末	
		2022年9月末比			
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	963,816	△ 191	28,976	964,007	934,840
製造業	40,598	1,251	2,842	39,347	37,756
農業、林業	1,024	△ 19	289	1,043	735
漁業	11	△ 44	3	55	8
鉱業、採石業、砂利採取業	176	△ 10	△ 19	186	195
建設業	31,528	1,846	803	29,682	30,725
電気・ガス・熱供給・水道業	1,496	△ 149	△ 222	1,645	1,718
情報通信業	1,760	141	74	1,619	1,686
運輸業、郵便業	9,410	189	975	9,221	8,435
卸売業、小売業	49,911	240	△ 96	49,671	50,007
金融業、保険業	7,474	△ 3,161	△ 2,878	10,635	10,352
不動産業、物品賃貸業	57,600	1,420	2,901	56,180	54,699
宿泊業、飲食サービス業	11,361	△ 772	△ 777	12,133	12,138
学術研究、専門・技術サービス業	8,771	142	850	8,629	7,921
生活関連サービス業、娯楽業	5,356	131	158	5,225	5,198
教育、学習支援業	2,482	681	983	1,801	1,499
医療、福祉	46,523	742	2,064	45,781	44,459
サービス業	9,701	△ 170	△ 100	9,871	9,801
地方公共団体	116,956	△ 719	△ 3,484	117,675	120,440
その他	561,678	△ 1,930	24,610	563,608	537,068

②業種別リスク管理債権【単体】

(単位：百万円)

	2023年3月末		2022年9月末	2022年3月末	
		2022年9月末比			
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	11,341	△ 48	392	11,389	10,949
製造業	1,578	134	320	1,444	1,258
農業、林業	0	△ 0	△ 0	0	0
漁業	-	-	-	-	-
鉱業、採石業、砂利採取業	-	-	-	-	-
建設業	1,080	△ 50	46	1,130	1,034
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-	-	-
情報通信業	10	-	10	10	-
運輸業、郵便業	541	△ 146	△ 160	687	701
卸売業、小売業	1,827	△ 229	△ 310	2,056	2,137
金融業、保険業	10	△ 1	△ 5	11	15
不動産業、物品賃貸業	645	△ 30	5	675	640
宿泊業、飲食サービス業	628	5	△ 121	623	749
学術研究、専門・技術サービス業	639	3	26	636	613
生活関連サービス業、娯楽業	73	△ 0	△ 2	74	75
教育、学習支援業	21	△ 0	△ 1	21	22
医療、福祉	148	4	3	144	145
サービス業	139	△ 46	△ 82	185	221
地方公共団体	-	-	-	-	-
その他	4,002	309	663	3,693	3,339

③消費者ローン残高 【単体】

(単位：百万円)

	2023年3月末			2022年9月末	2022年3月末
		2022年9月末比	2022年3月末比		
消費者ローン残高	469,334	8,393	14,438	460,941	454,896
住宅ローン残高	452,278	8,038	14,293	444,239	437,984
その他ローン残高	17,056	355	144	16,701	16,912

④中小企業等貸出比率 【単体】

(単位：%)

	2023年3月末			2022年9月末	2022年3月末
		2022年9月末比	2022年3月末比		
中小企業等貸出比率	76.48	1.56	0.25	74.92	76.23

7. 預金、貸出金の残高 【単体】

(単位：百万円)

	2023年3月末			2022年9月末	2022年3月末
		2022年9月末比	2022年3月末比		
預 金 (末 残)	1,154,430	△ 7,065	13,293	1,161,496	1,141,137
(平 残)	1,169,387	△ 5,543	18,942	1,174,930	1,150,445
貸 出 金 (末 残)	963,816	△ 191	28,975	964,007	934,840
(平 残)	958,663	9,663	41,132	948,999	917,530

8. 投資信託・公共債の預かり資産残高、生命保険の販売累計額 【単体】

(単位：百万円)

	2023年3月末			2022年9月末	2022年3月末
		2022年9月末比	2022年3月末比		
公 共 債	1,487	469	400	1,018	1,087
投 資 信 託	42,755	2,450	△ 364	40,304	43,119
生 命 保 険	209,652	8,187	16,265	201,464	193,386